Otro rasgo característico del gobierno de Ignacio es comprobar, dando información, que lo decidido se había llevado a efecto. Veamos la carta que escribe Polanco al P. Mercuriano, que ha enviado a Roma al H. Tomás sin informar de su satisfacción, con su correspondiente penitencia.

***(IX, 5391, 71-2; 25-V-55)**

*Habbiamo scritto questi dì a V.R. et non ci truouiamo lettera sua alcuna, se non una breue d' otto di Maggio, et tanto breue, che non si è potuto intendere quasi niente di quello che bisognaua: così stamo in dubio che si debbia fare di Thomasso *(d.r.), et è necessario tenerlo co' nostri in una camera insino a tanto che habbiamo auiso da V.R.. Nostro Padre è stato mal contento che non si sia eseguito l' ordine che sopra detto Thomaso haueua dato, come appare per la copia delle lettere scritte per sua commissione *(d.r.), che si*

*mandano qui, et per la lettera che porta esso Thomaso *(d.r.), quale etiam rimando per ordine di N.P.. Et benchè ho detto che si rimette la lettera breue ad altra, nella quale forse si scriue secondo l' ordine di N.P., non ha accettato la escusatione; perchè, se lui ha sodisfatto a tutti in Perosa, et fatto le penitentie imposte, non era inconueniente, anzi cosa iusta, far mentione nella lettera che lui portaua; et se non ha dato sodisfatione non bisognaua mandarlo qua. Et però N.P. mi ha commesso scriuesse a V.R. faccia penitentia per Thomaso d' una disciplina, in sua camera però, et di un giorno di digiuno, per non hauer osseruato usatamente l' ordine delle lettere scritte per sua commissione. Domane o il di sequente, piacendo a Dio, si manderanno doi o 3 di Roma uerso Perogia, che con loro si scriuerà quello conuiene: per la penthecoste al più tardi spero saranno costi.*

Algo elemental para que un gobierno se tome en serio y sirva para algo es la evaluación constante, y no el *dejar pasar... otra vez será...*

Si toda corrección es para que se saque *provecho*, lo primero que hay que preguntarse es si los corregidos son capaces, sobre todo en el caso de estudiantes. Veamos cómo se lo avisa Ignacio al P. Luis Coudret.

(IX, 5487, 249; 22-VI-55)

*Del costregere li scouolari al venir' alla predica et lettion sotto qualche pena, si potria, si loro fosseno capaci; pur, se con tutti, o parte di loro, o nissuno, si debbia vsare tal correzione *(l.r.), restarà alla discretion' di V.R. , viste le circonstance particolari *(l.r.).*

... quedará a la discreción de V.R., vistas las circunstancias particulares. Si algo no se puede reglamentar son las correcciones.